Non omnis.] Est Antipophora.

Multi dicent mihi.] Argumentum à maiore,
quo reijcit etiam optima in speciem opera, quia arbor mala, ergo fructus mali. Quid uoluntas patris Ioan. 6. Arduus est hic locus. Reijcit Christus, qui etiam uerbum dei docuerunt, & in Christi nomine miracula fecerunt: sed quod sub prætextu pietatis erant impij, propterea damnantur. Epilogus recitat superiora, & admonet.

EPISTOLA ROM. VIII.

Nos iam non esse debitores carnis, sed spiritu liberos & filios dei esse

FRatres, debitores sumus, non carni, ut secundū carnem uiuamus. Si enim secundū carnē uixeritis, moriemini. Si autem spiritu, facta carnis, mortificaueritis, uiuetis. Quicumque enim spiritu dei aguntur, hi sunt filij Dei. Non enim accepistis spiritū seruitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum Dei, in quo clamamus Abba pater: ipse enim spiritus testimoniū reddit spiritui no

stro,

stro, quod simus filij dei. Si autem filij dei, & hæredes, hæredes quidem dei, cohæredes autem Christi, si tamē com patimur, ut & glorificemur.

DOMINICA NONA POST

Trinitatis Euangeliū, Lucae 16.

Dicebat autē & ad discipulos suos: Homo quidā erat diues, qui habebat dispensatorē, & hic diffamatus est apud illū, quasi dissipasset bona illius. Et uocauit illum, & ait illi: Quid hoc audio de te? Redde rationem dispensationis tuę, ultra enim non poteris dispensare. Ait autem dispensator intra se: Quid faciam, quia Dominus meus aufert à me dispensationem? Fodere non ualeo, mendicare erubesco. Scio quid faciam, ut cū amotus fuero à dispēfatione, recipiant me in domos suas. Conuocatis itaq; singulis debitoribus domini sui, dicebat primo: Quantū debes domino meo? At ille dixit: Centum batos olei. Dixitq; illi: Accipe cautionem tuam, & sede cito,
scribe

scribe quinquaginta. Deinde alij dixit: tu uerò, quantum debes? Qui ait Centum coros tritici. Ait illi: Accipe cautionē tuā, & scribe octoginta. Et laudauit dominus dispensatorem iniquitatis, quia prudenter fecisset: quia filij huius seculi prudentiores filijs lucis in generatiōe sua sunt. Et ego dico uobis: Facite uobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipiant uos in æterna tabernacula.

Euangelium est Didascalicum, & deliberatiuū. Docet prudentiam in dispensatore. Exordiū est liberum. Capta beneuolentiam, attentionē, docilitatem. Propositio. Hæc parabola ab exemplo dispensatoris, prudentiā, liberalitatē, frugalitatē & fidelitatem, docet. Narratio, est historica facti cōmemoratio, de fraudulento dispensatore, eam nō est opere preciiu superstitione & allegorice interpretari, quamuis non absurdū fuerit breuiter perstringere diuitem illud significare deum, dispensatorē quemlibet hominē, cui concredidit dominus bona sua secundū diuersa dona spiritus 1. Cor. 3. Sic nos existimet homo ut ministros Christi, et dispēsatores mysteriorū Christi. Idē 9. Dispensatio mihi concredita est. Væ mihi si non euangelizem: Sic de alijs donis dispensandis

dispensandis. De dispensatoribus bonis & malis Lucæ 12. Dissipare, est abuti donis dei. Diffamari, est hinc malum sentire conscientiam, & iratum deum nec bonum habere testimonium ab hominibus & angelis dei. Sentimus dominum uelle à nobis sua dona auferre, aut ipsa morte, aut aliàs quod & plerunq; re ipsa facit, cū ab officio reijcit, et facit ex diuitibus inopes, ex sapientibus insipientes, Osee 4. Quia tu scientiã repulisti, repellã te, nec sacerdotio fungeris mihi, Mala. 2. etc. Diuites epulo damnatus est, quod non respexit Lazarū. Territi ex metu iudicij et ira domini, resipiscimus, et facimus fructus dignos poenitentiæ: Ex fide benefacimus proximo, ex bonis non nostris, sed domini. Epiphonema.

Et laudauit dominus.] Non ob fraudem, sed prudentiam, & addit rationem.

Quia filij huius seculi.] Quemadmodū uasfriciẽ et prudentiã furis, nō furtū laudamus: Sic hic prudentiam Oeconomi. Quid filij seculi. Quid filij lucis?

Et ego dico uobis.] Est similitudinis aptatio, ab exemplo. Facite.] Est pro suo more iusticiarij sibi sumunt ansam suæ iusticiæ, et positio, & scopus euangelij. Hinc meritorum ex operibus, cum satis ex ipsa textu liquet hæc ex diametro pugnare: Nam facite inquit discipulis, regenitis ex fide, filijs lucis. Non iubet defraudere, corradere diuitias per fas nefasq;

ne fisq; et postea facere eleemosynas et præbendas. Sed qui furabatur iam non amplius furetur, Eph. 4. Quia ego dominus diligēs iudiciū, et odio habēs rapinā in holocaustū, Es. 61. Docet usum diuitiarū, ut per has exerceamus opera charitatis et declaremus fidē, et nos esse regentos. Locus cōmunis de liberalitate seu beneficentia. De operibus misericordiæ & charitatis. Confirma scripturæ locis, Matth. 10 et 25. Prouer. 3. 14. 19. 21. Tob. 4. Deut. 15. Ab exemplis, de Zachæo Lucæ 19. Et si quid aliquem defraudau reddo quadruplū. Quid māmon: Vnde iniquum mammon? Recipient] Est consequentia beneficentiæ in proximum, Math. 10. Amen dico uobis non perdent mercedem suam. Item mihi fecistis. Epilogus singula breuiter recitat, exhortatur, minatur & admonet.

EPISTOLA I. COR. X.

Cautio & admonitio est ab exemplis & historijs, ne tentemus dominū, ne reijciamur quemadmodū hic malus dispensator reiectus est.

HAec autem figuræ nostri fuerūt, ut non simus cōcupiscentes maiorum, sicut et illi concupierunt. Neq; idololatræ efficiamini, sicut quidā ex ipsis, quemadmodū scriptum est: Sedit populus manducare & bibere, & surrex,

surrexerunt ludere. Neque fornicemur sicut quidam ex ipsis fornicati sunt, et ceciderunt una die uiginti tria milia. Neque tentemus Christum sicut quidam eorum tentauerunt, & à serpentibus perierunt. Neque murmuraueritis, sicut quidam eorum murmurauerunt, & perierunt ab extinctore. Hæc autem omnia contingebant illis ut essent figuræ, scripta sunt autem ad admonitionem nostri in quos fines seculorum deuenerunt. Itaque qui se existimat stare, uideat ne cadat. Tentatio uos non apprehendit nisi humana: Fidelis autem Deus, qui non patietur uos tentari supra id quod potestis, sed faciet etiam cum tentatione euentum, ut possitis sustinere.

DOMINICA X. POST TRINITATIS,
Euangelium Luca XIX.

ET ut appropinquauit, uidens ciuitatem, fleuit super illam, dicens: Quia si cognouisses, & tu. Et quidē in hac die tua quæ ad pacē tibi, nunc autē abscon-

abscondita sunt ab oculis tuis. Quia uenient dies in te, & circumdabunt te inimici tui uallo, & circumdabunt te, & coangustabunt te undiq;, & ad terram prosternent te, & filios tuos qui in te sunt. Et non reliquent in te lapidem super lapidem, eò quod non cognoueris tempus uisitationis tuæ. Et ingressus in templum, cœpit eijcere uendentes in illo & ementes, dicens illis: Scriptum est, quia domus orationis est, uos autem fecistis illam speluncam latronum. Et erat docens quotidie in templo. Principes autem Sacerdotum & Scribæ & Principes plebis, quærebant illum perdere, & non inueniebant quid facerent illi. Omnis enim populus suspensus erat audiens illum.

EXordiū. Captatio beneuolentiæ, Atten. Docili.
 Propositio de ultione contemptus uerbi Dei, & eiectione uendentium & ementium in templo. Docet præterea iram et seuerū iudicium dei eb exemplo maiore: Admonet nos timoris, & obseruationis, dissuadet securitatem. Christus item docet nos
 charitatem,

charitatem, qui defleuit inimicorum interitum.

Narratio, Ab effectu miserie & interitus Hierusalem: Est relatio adfectus.

Quasi cognouisses.] Spiritu Christi imbuti, prospiciunt futura. Impios autem excæcavit propria ipsorum malitia.

Et quidem.] Emphasis est.

In hac die tua.] Dies nostra est, cū nos nobis ca- vere & prospicere possumus de bonis nostris.

Quæ ad pacem tibi.] Apostopæsis est præ adfectu & fletu. Quid pax, & causa pacis: Quid bellum & eius causa.

Nunc autem abscondita sunt.] Quia non suscipis eius benignitatem, qua te ad pœnitentiam prouocat: Ergo non perspicias eius iram, propter contemptū sui, segura es. Quid cōtemptus & securitas?

Quia ueniet dies in te.] Est excidij narratio breuis & horrenda. Huc destructionis adfer historiam ex Iosepho, Et Lucæ 23. Filiæ Hierusalem, nolite flere super me, &c. Excurrite in uaticinia prophetarum de transmigratione & destructione terre Israël, Zach. 12. In die illa erit planctus magnus in Hierusalem &c. prænuñciauit semper dominus per prophetas: pœnas futuras. Amos 3. Non faciet dominus uerbum, nisi reuelauerit secretum suum ad seruos suos Prophetas. Cōfirma per Noë diluuiū
per

per Prophetas, transmigrations Affyricas et Baby-
lonicas, per Lot Sodomæ, per Ionã Niniuæ, &c. &c.
prænuñciauit excidium.

Eò quod non cognoueris.] Causa efficiens est.
Huc refer causas belli, pestis, famis, &c. Quid uisi-
tare. Sapientia clamat in plateis: Quia uocaui uos
& renuistis, Prouerbiorũ 1. Esa. 19. Hiere. 7. Ecce
nunc tempus acceptabile 2. Corint. 6. Indigne fert
uerbi sui contemptum, Matthæi 11. Væ tibi Coro-
zaim: Væ tibi Betzaida, &c. Et tu Caper. Non præ-
termittit inultum uerbi neglectum, pro exemplo est
Iudæa toties uastata, Græcia, Italia. Huc refer histo-
rias: Ergo Germanos ulsciscetur contemptores.

À minore: Quod si pœnas sumpsit à Sodomis, tribu
Beniamin propter fornicationem: Tot regna gen-
tium transtulit et deuastauit, quarto magis suppli-
cium sumet à blasphemis et contemptoribus. Vnde
Turca est nobis iã domini cõminatio. Altera pars:
Christus abusum uerbi dei ferre non potest, ideo
festinat in templum.

A causa. Quid templũ Hierosolymæ, et uictimæ seu
holocausta? Et hodie Christus eijcit ex sua ecclesia,
ementes et uidentes spiritus sancti dona, gratiam,
& remissionem peccatorum. Zelus domini quid?
spelunca latronum? Collatio Christi & Pharisæo-
rum. Verbo dei eorum obstruit ora, ne quid respon-
derent, Esa. 56. His eiectus docet. Idẽ facit et hodie.

Querebant eū perdere.] Sors Christi est, suorumq; etiamnū prędicatorū. Epilogus recitat superiora, terret, admonet, hortatur & dehortatur.

EPISTOLA I. COR. XII.

De uno spiritu et uarijs suis donis, inter quę est prophetia & futurorum pręnunciatio, ut hic in Christo, qui prędixit Iudeorum excidium.

DE spiritualibus autem nolo uos ignorare fratres. Scitis autem quod gentes fuistis, ad simulachra muta, prout ducebamini euntes. Ideo notum uobis facio, quod nemo in spiritu dei loquens dicit anathema Iesum. Et nemo potest dicere dominū Iesum nisi per spiritum sanctum. Diuisiones uero donorum sunt, idem autem spiritus. Et diuisiones ministeriorum sunt idē uerò dominus: et diuisiones operationum, idem uerò dominus: & diuisiones operationū, idē uerò est deus qui operatur omnia in omnibus. Vnicuiq; autem datur manifestatio spiritus ad utilitatem. Alij quidem per spiritum datur sermo sapientię, Alij autem

tem sermo scientiæ secundū eundem spiritum. Alteri fides in eodem spiritu. Alteri donū sanationū in eodē spiritu. Alij operatio uirtutū, alij propheta, alij discretio spiritū. Alij genera linguarū. Alij interpretatio sermonū. Hęc aut omnia operatur unus aq; idē spiritus, diuidens singulis pro ut uult.

DOMINICA VNDECIMA POST TRINITATIS, *Euangelium Luca XVIII.*

Dixit autem et ad quosdam qui in dñe confidebant, tanquā iusti, & aspernabantur ceteros, parabolam istam dicens: Duo homines ascenderunt in templum ut orarēt: unus pharisæus & alter publicanus. Pharisæus stans hæc apud se orabat: deus, gratias ago tibi, quia non sum sicut cæteri homines, raptores, iniusti, adulteri, uelut etiā hic publicanus. Ieiuno bis in sabbato, decimas do omnium quæ possideo. Et publicanus à longe stans, nolebat nec oculos ad cœlū leuare, sed percutiebat pectus suum, dicens: Deus,

~ ~ propicius

propicius esto mihi peccatori. Amen dico uobis, descendit hic iustificatus in domū suam præ illo. Quia omnis qui se exaltat humiliabitur, & qui se humiliat, exaltabitur.

Exordium est liberum à loco, tempore, personis, & rebus, cum suis locis. Propositio. Euangeliū hoc, est præoccupatio superioris loci, de oratione. Nam ante dixit de efficacia orationis, nunc de discrimine orantium inquit. quorum oratio suscipitur, & quorum repudiatur. Proponit ergo duo hominum genera: Phariseum & publicanum. Phariseum, ut probissimum coram mundo sine fide: Publicanum, ut perditissimum, cum fide. Qua parabola dei cicit iusticiarios operum & erigit desperabundos peccatores. Porro ex utriusq; gestu & uerbis Christus pronunciat iudiciū, quoniam ex abundantia cordis os loquitur. Et, ex uerbis tuis iustificaberis, & ex uerbis tuis condemnaberis. Item, quæ sit iusticia legalis seu Pharisæica. Et quæ sit iusticia fidei, eodem hoc loco docemur. Narratio.

Dixit Iesus ad quosdam, qui in se confidebant.]
 Euangelista ipsa præfatione aperit parabolaesensum: nempe ea est in doles, uis & effectus Pharisæicæ iusticiæ, ut sui confidentes, & philautos faciat, alios præ se contemnat, & inferiores iudicat, suam iusticiam

iusticiam mordicus teneat, summa ui defendat.

Duo homines ascendebant.] Vtraq; honesta sunt, locus & opus, seu intentio aut causa finalis.

Vnus Phariseus.] Descriptio est personarum. Quid Phariseus. Quid Publicanus, Et qui utriusq; sunt gestus & uerba.

Deus, gratias ago tibi.] Relatio est ad deum, Bene facit quod suam probitatem deo refert acceptam, nempe ab ipso datam. Sed est fucata & hypocritica gratiarum actio, quia externam suam apparentiam uite respicit, & cor incredulum & malis adfectibus plenum, ac sui amore tumidum non animaduertit, atq; hoc nascitur ex falso intellectu legis quod eius causam, effectum, finem, & officium non consideramus, & sic dei sententiam secundum nostram aestimamus. Nam deo gratum esse pro suis donis. Item, Non latronem, iniustum, adulterum, & publicanum esse ualde bonum est: nam deus precipit in catalogo legis, & aliàs inquit: Sancti estote, quoniam ego sanctus sum dominus deus uester. Sed hac ratione nõ satis factum est deo, & legi: nam lex spiritalis est, & purissimos adfectus cordis requirit, & cum hæc omnia perfecimus, tamen inutiles serui sumus. Habet quidẽ externa illa iusticia legis, gloriam, sed non coram deo, ut Paulus inquit Rom. 4. de Abraham: Quoniã qui facit legem uiuet in ea

Galat. 3. Item, Paul. Gal. 1. de se prædicat, quod profecerit in Iudaismo, super multos coetaneos suos, uehementior emulatores existens paternam traditionum, adeo ut alibi se nullius conscium sciat: attamen propterea non iustificatum esse. Imò iustitiam istam suam pharisaicam stercori comparat. Ita oportet illos montes humiliari, et ualles sublimari, Luc. 3. Transitio. Iam illa iustitia legis non facit nos iustos coram deo, quoniam non data est lex, quæ possit iustificare, quærenda est ergo alia iustitia, quæ est in Christo Iesu, qui solus iustus est, et legem impleuit, eam iusticiam non consequimur nisi per fidem. Quoniam iustus ex fide uiuit, quam uerè cernimus in hoc publicano fuisse, respectu uerborum suorum, et gestus, cum à longe steterit, non ausus oculos in cælum leuare, sed percussisset pectus suum, inquiens:

Domine.] Breui oratione ueram pietatis et iustificationis rationem declarat, cum deo propiciationem, et sibi peccatum tribuit. Cum deum propitium appellat, credit se consequuturum remissionem peccatorum. Quoniam sunt duo correlatiua, propiciatio et remissio. Iam cum fides ex auditu est, oportet eum aliquas sententias audisse, ut: Misericordia eius super omnia opera eius. Copiosa apud deum misericordia, Psal. 130. Hinc nascitur doctrina ueræ iusticiæ, quæ est in sola fide in Iesum Christum, ita
tamen

tamen ut legem Decalogi faciamus, non ad finem iustitiæ, sed obedientiæ uoluntatis dei, & ad exerciti-um bonorū operum, quia fides non est ociosa. Item, poteris obiter dicere. Quid lex? Quæ causæ? Qui effectus & officia, & cætera.

Descendit hic iustificatus.] Epilogus est, & iudiciū Christi de utriusq;, quod confirmat clausula.

Quoniam qui se exaltat humiliabitur, & c.] Item Dominus humilia respicit, & alta à longè cognoscit. Psalm. 137.

EPISTOLA I COR. XV.

Est interpretatio Euangelij ubi Paulus se minimū Apostolorum appellat, & c.

NOtū autē uobis facio fratres euan-gelium, quod prædicauī uobis, quod & accepistis, in quo statis, per quod & saluamini, qua ratione prædicauerim uobis si retinetis, nisi frustra credidistis. Tradidi enim uobis in primis quod accepi, quod Christus mortuus sit pro peccatis nostris secundū scripturas, et quod sepultus sit, et quod resurrexerit tertiā die secundum scripturas, et quod uisus sit Cephe et post hoc undecim. Deinde uisus est plus
 2 7 quā

quã quingentis fratribus simul, ex quibus plures manēt usq; adhuc, quidam autē obdormierunt. Deinde uisus est Iacobo, deinde Apostolis omnibus. Nouissime autem tanquàm abortiuo uisus est, & mihi. Ego enim sum minimus Apostolorū, qui nō sum dignus uocari Apostolus, quoniam persecutus sum ecclesiam dei. Gratia autē dei sum id quod sum, & gratia eius in me uacua non fuit, sed abundantius illis omnibus laboraui. Non ego autem, sed gratia dei quæ mecum est.

DOMINICA DVODECIMA POST
Trinitatis, Euangelium Marci VII.

De surdo & muto.

ET iterum exiens de finibus Tyri uenit per Sydonem ad mare Galileæ inter medios fines decapoleos, Et adducunt ei surdum & mutum. Et deprecabantur eum ut imponat illi manum. Et apprehendens eum de turba seorsum, misit digitos suos in auriculas eius, & expuens tetigit linguam eius

eius, et suspiciens in cœlum, ingemuit & ait illi: hepheta, quod est, adaperire. Et statim apertæ sunt aures eius, & solutum est uinculum linguæ eius, & loquebatur rectè. Et præcepit illis, ne cui dicerent. Quanto autem magis eis præcipiebat, tanto magis plus prædicabant & eo amplius admirabantur, dicentes: Bene omnia fecit, & surdos fecit audire & mutos loqui.

Evangeliū est generis Didascalici. Exordium cum suis locis est liberum. Propositio, De fide, et charitate historialiter circa surdum & mutū. Allegorice de lege & euangelio circa omnes homines.

Narratio à definitione essentiali fidei & charitatis. À causis, ab adfectibus seu officijs. Aptatio ad eos qui deserunt surdum & mutum.

Adducunt & deprecantur.] Sunt actiones relationis fidei erga Christum, & charitatis erga surdum & mutum. Iam oportuit uerbum præcessisse fidem illorum: quia fides, ex auditu uerbi, & opera charitatis sunt ex fide: Ergo qui uerbum non habet errat in utrisq; scilicet fide & operibus. Habuerūt ergo uerbum, famam, & bonum nuncium de Christo in ea regione per Syrophenissam, et dæmoniacū

curatum, unde concipiebant fiduciam de Christo, adhuc surdum & mutum curandum, ea fiducia facit opera, ut efferant et deprecentur.

Vt imponat illi manum.] Est Periphrasis curationis & argumentum fidei de Christi potentia, scilicet si modo imponat manum, ipsum melius habiturum & curatum iri. Quid imponere manum? Quid manus Christi.

Et cum apprehendisset.] Consequentia est, & effectus alienæ fidei. Quid aliena fides efficiat, & signat Christum promptum esse ad nostras preces. Confirma locis: Propè est dominus omnibus inuocantibus, &c. Psalm. 120.

De turba seorsum.] Est curationis narratio, dominus quos curat, à turba impiorum segregat, & digito, id est, spiritu sancto tangit & soluit aures & linguam.

Suspiciens in cœlum ingemuit.] Ab effectu miserationis scilicet, tam nobilem & benè conditam creaturam Dei, tam turpiter à Satana deprauatum esse.

Hepheta. Et statim apertæ sunt.] Vis & consequentia uerbi. Dixit & facta sunt: Signat se uerum Deum & Messiam esse.

Præcepit ne cui dicerent.] Modestia est, & prohibitio inanis laudis sine uero intellectu dei: Præterea docet

rea docet nos nostrum officium facere ex corde sincero, sine spe gloriæ.

Sed quanto, &c.] Verum bonum opus ultro sequitur suum præconium. Iam post doctrinā sequitur exhortatio ab hoc exemplo, de fide & charitate. Is est usus euangelij, Allegorice si uacet. Surdi et muti sumus relatione priuationis, deus creauit nos rectos & integros, sed ex lapsu Adæ deprauata est nostra natura peccato, ut iam de deo nec audire, nec loqui possimus, & planè non agnoscere. Iam si sanari uolumus, Christo opus est: Is per legem quasi digito commonstrat fragilitatem nostram (nam et lex digito ex spiritu dei scriptura est) & tamen non habemus inde melius: Nam lex non est data, quæ posset iustificare, nisi cum Euangelij uerbum Hepheta exprimat, quod est uirtus dei ad salutem omni credenti, quod uerbum facit nos nouos homines, & laudis dei plenos.

EPSTOLA II. COR. III.

Respondet euangelio huius Dominicæ.

Fiduciam autē talem habemus per Christum ad deum, nō quod sufficientes simus cogitare aliquid à nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex deo est. Qui idoneos nos fecit ministros noui Testamenti, non literæ, sed

ræ, sed spiritus. Litera enim occidit, spiritus autem uiuificat. Quod si ministratio mortis, literis deformata in lapidibus, fuit in gloria, ita ut non possent intendere filij Israël in faciẽ Mofi propter gloriam uultus eius, quæ euacuatur, quomodo non magis ministratio spiritus erit in gloria? Nam si ministratio damnationis gloria est, multo magis abundat ministerium iusticię in gloria. Nam nec glorificatum est, quod clariuit in hac parte propter excellentem gloriam. Si enim quod euacuatur, per gloriam est, multo magis quod manet, in gloria est.

DOMINICA XIII. POST TRINITATIS, *Euangelium Lucae X.*

ET cõuersus Iesus ad discipulos suos dixit: Beati oculi qui uident quæ uos uidetis. Dico enim uobis, quod multi prophetæ & reges uoluerunt uidere, quæ uos uidetis, & non uiderunt & audire, quæ uos auditis, & non audierunt. Et ecce quidam legisperitus
surrexit

surrexit tentans illum, & dicens: Magister, quid faciendo uitam æternam possidebo? At ille dixit ad eum: In lege quid scriptum est, Quomodo legis? Ille respondens, dixit: Diliges dominum Deum tuum, toto corde tuo, & tota anima tua, et omnibus uiribus tuis, & tota mente tua, & proximum tuum sicut te ipsum. Dixitq; illi: Rectè respondisti, hoc fac & uiues. Ille autem uolens iustificare seipsum, dixit ad Iesum: Et quis est meus proximus? Suspiciens autem Iesus, dixit: Homo quidam descendebat ab Hierusalem in Iericho, & incidit in latrones, qui etiam despoliauerunt eum, & plagis impositis abierunt semiuiuo relicto. Accidit autem, ut sacerdos quidam descenderet eadē uia, & uiso illo præteriiuit. Similiter & Leuita cum esset secus locum & uideret eum, pertransiuit. Samaritanus autem quidam iter faciens, uenit secus eū, & uidens eum misericordia motus est: Et appropiās, alligauit

alligauit uulnera eius, infundens oleum & uinum, & imponens illum in iumentum suum, duxit in stabulū, & curam eius egit. Et altera die protulit duos denarios, & dedit stabulario, & ait: Curam illius habe, & quodcunq; super erogaueris, ego cum rediero, reddam tibi. Quis horū triū uidetur tibi proximus fuisse illi, qui incidit in latrones? At ille dixit. Qui fecit misericordiam in illum. Et ait illi Iesus. *Vade & tu fac similiter.*

Euangelium est generis Didascalici, de lege & *Euangelio*. Exordium à gratulatione foelicitatis Apostolorum, aptatio ad nostram huius temporis foelicitatem 1. Petri 1. De uera beatitudine, Matthæi 16. Apostoli uiderunt Christum corpore & fide, Iudæi non item: Sic hodie aliter uident Christum pij, aliter impij, Multi reges, Moses, David, Esaias, Symeon, & cætera.

Ecce] Ab euentu.

Legisperitus.] A persona, ex hoc censebis probissimos secundum rationem, & opera homines.

Tentans.] Causa finalis est, ut aliquam gloriam populo presente consequeretur, Hypocrisis est

Et tales homines et iusticiarii omnes sunt: Sed quo modo accedit, ita dimittitur: nam non uenit ut disceret, sed ut tentaret.

Magister.] Captatio beneuolentiæ est.

Quid faciendo.] Propositio, et quæstio est humane rationis, de operibus, de faciendo.

In lege quid scriptum est?] Refutat ipsum sua ipsius persona. Quid legis peritus? Scrutamini scripturas, et c. Si uis uitam ingredi et c. ac si diceret: lex et scriptura te docet, cuius es peritus, unde nomen habes: Narrat ipse sibi. Diliges et c. Quid diligere dominum deum ex tota anima, corde, uiribus, mente seu opinione? Quid diligere proximum sicut teipsum? Quid diligere? Quid proximus? Quid tu ipse? Potes hæc latissime amplificare. Cautio addita est, sicut teipsum. Collatio, quid lex exigit, et quid nostre uires possint.

Hoc fac et uiues.] Arguit ipsum nihil horum adhuc fecisse. Respondisset, hoc facere non possum, ergo non uiuam: Maledicti qui declinant, et c. Omnes declinauerunt, Psalmo.

Quis proximus?] Propositio alia: De proximo querit, non de deo.

Homo quidam.] Narratio est parabolica de lege et euangelio de perditione et saluatione. Homo Adã lapsus in latrones, Satanae ius et legis uim, ab his uulneratur

uulneratur conscientia, iudicio dei per peccata, spoliatur integritate naturæ et cæteris ornamentis, Satan seuit in naturam hominis & potenter regnat. Semimortuus relinquitur priuatus cognitione Dei (siquidem uita æterna est, cognoscere deũ, Ioã. 16.) Fiducia timore, & c. coniectus in uitia, uexatus mala conscientia, actus ad desperationem, Sacerdos et Leuita, Patriarcha & Prophetæ, optimi patres & sancti legalis iusticiæ, prædicatores legis nihil faciunt ad salutem, quanto minus traditiones humane. Samaritanus ille abiectissimus & contemptissimus. Iesus Christus per eandem uiam in carnem uenit, misericordia motus, declarat suum erga nos adfectum, obligat uulnera conscientia, consolatione euangelij, erigit, imponit iumento: Verè langores nostros ipse tulit, & c. Esaia 1. Petri 2. Qui peccata nostra pertulit in corpore super lignum, infundit oleum & uinum, Euangelium sequitur crux, his medetur nobis.

Diuersorium ecclesia est, ubi eius curam agit prædicatione gratiæ, postero die à resurrectione ascensurus, depromit duos denarios legem & Euangelium, dat ecclesiæ præfectis concionatoribus ad confirmandas conscientias.

Quodcunq; superogaueris.] Consulendo ut Paulus 1. Corinth. 7. Hinc nascitur præoccupatio refutatoria

refutatoria aduersus obiectiones cauillatorias, quas pro suis traditionibus confirmandis, hinc sumunt Bapiste, uolunt superogare cum nondum erogauerunt. Quis ergo?] Epilogus est.

Qui exercuit misericordiam.] Collectio est. Samaritanus exercuit misericordiam: Ergo proximus est, Ergo Samaritanus præstat Sacerdote, & Leuita, probissimis & sanctissimis secundum humanum iudicium hominibus. Summa, nihil profunt etiam sanctissima opera, si negligis charitatem in proximum. 1. Cor. 13.

Et tu fac similiter.] Ab exemplo Samaritani Christi, Diligite uos inuicem, sicut ego dilexi uos. Ioan. 17. Summa, Homo ille uulneratus sese iuuare nõ potest, nec addit quicquã operibus Samaritani: Sic pij nihil addunt operibus Christi, in salutis ratione.

EPISTOLA GAL. III.

De Lege et Euangelio, seu promissione, & cet.
& respondet Euangelio.

FRatres, secundum hominẽ dico, tamen hominis confirmatum testamentum nemo rescindit autẽ superordinat. Abrahę dictæ sunt promissiones & semini eius. Non dicit et seminibus, quasi in multis, sed quasi in

A UNO

uno, Et semini tuo, qui est Christus: Hoc autem dico, testamentum confirmatum à deo in Christū, lex post quadringentos & triginta annos facta nō irritum facit ad euacuandam promissionem. Nam si ex lege hæreditas, iam non ex promissione. Abrahæ autem per promissionē donauit Deus. Quid igitur lex? Propter transgressiones posita est donec ueniret semē cui promiserat, ordinata per angelos in manu mediatoris. Mediator autem unus nō est, deus autē unus est. Lex ergo aduersus promissā dei? Absit. Si enim data esset lex quæ posset uiuificare, uerè ex lege esset iusticia. Sed cōclusit scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Iesu Christi, daretur credētibus.

DOMINICA XIII. POST TRINITATIS euangelium, *Luca 17.*

ET factum est, dum iret in Hierusalem, transibat per mediā Samariam & Galilæam. Et cum ingrederetur quoddam castellum, occurrerunt ei decem

ei decem uiri leprosi. Qui steterunt à longe, et leuauerunt uocem, dicentes: Iesu præceptor miserere nostri. Quos ut uidit, dixit: Ite, ostendite uos sacerdotibus. Et factum est, dum irēt: munda-
dati sunt. Vnus autem ex illis ut uidit quod mundatus est, regressus est cum magna uoce, glorificās deū. Et cecidit in faciem ante pedes eius, gratias agēs. Et hic erat Samaritanus. Respōdens autē Iesus, dixit: Nōne decem munda-
ti sunt? Et nouem ubi sunt? Non est in uentus, qui rediret, et daret gloriā deo nisi hic alienigena. Et ait illi: Surge uade, quia fides tua te saluum fecit.

Evangeliū est generis Didascalici. Exordium est in concionatoris arbitrio, de loco, tempore, personis, &c. Propositio, Leprosi fidem, Christus charitatem docet. Narratio est historica de itinere Christi. Præmittes doctrinam de fide & charitate. Quid fides? Quæ causa? Qui effectus 1. Corinth. 13. & in epistola Ioan. Diuisio fidei historice & iustificantis. Quid charitatis? Quæ causæ? Qui effectus? Aptabis & declarabis fidem in leprosis, charitatem in Christo.

Leuauerunt uocem.] Opera effectus & uerba fidei sunt.

Ite, ostendite uos sacerdotibus.] Charitatis effectus est, & exauditionis promptitudo. Hinc Baptiste sumunt auricularis confessionis confirmationē satis absurde, quamuis improbanda non est, si recte fiat. Ab officio sacerdotum in lege ueteri, de iudicio lepræ. Leuitici 13.

Dum irent mundati sunt.] Consequentia fidei, & uis uerbi dei est.

Vnus autem ex illis.] Arguit paucitatem gratias agentium & agnoscentium dei beneficia. Non abs re addit Euangelista Samaritanum, ab alijs Iudeis spretum & abiectum. Qui homines grati, qui ingrati sunt deo.

Nōne decem mundati sunt: et nouē ubi sunt?] Taxat ingratitudinem. Locus de ingratitudine.

Fides tua te saluum fecit. Declarat causam efficientem. Epilogus repetit superiora de fide & charitate.

EPISTOLA GALAT. V.

De lepra animæ et mundicia.

DIco autem: Spiritu ambulate, & desideria carnis nō perficite. Caro enim concupiscit aduersus spiritū. Spiritus

Spiritus autem aduersus carnem. Hęc enim sibi inuicem aduersantur, ut nō quęcunq; uultis, illa faciatis. Quod si spiritu ducimini, nō estis sub lege. Manifesta sunt autem opera carnis, quę sunt: adulterium, fornicatio, immundicia, lasciuia, idolorum seruitus, ueneficia, inimicitia, contentio, æmulationes, irę, rixę, dissensiones, sectę, inuidia, homicidia, ebrietates, comestiones, & his similia: quę prædico uobis sicut & prædixi, quod qui talia agunt, regnum dei nō consequentur. Fructus autē spiritus est, charitas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo, continentia. Aduersus talia nō est lex. Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum adfectibus & concupiscentijs. Si spiritu uiuimus, spiritu & ambulemus. Non simus inanis glorię cupidi, inuicem prouocantes, inuicem inuidentes.

DO

DOMINICA XV. POST TRINITA-
tis Euangelium, Matthæi VI.

Nemo potest duobus dominis seruire. Aut enim unū odio habebit, & alterum diliget: aut unum sustinebit, & alterū contemnet. Non potestis Deo seruire & Mammonæ. Ideò dico uobis, ne solliciti sitis animæ uestræ quid manducetis, neque corpori uestro quid induamini. Nōne anima plus est, quàm esca, & corpus plus quàm uestimentum. Respiciite uolatilia cœli, quæ non serunt, neq; metunt, neq; congregant in horrea, & pater uester cœlestis pascit illa. Nōne uos magis pluris estis illis? Quis autē uestrum cogitans potest adiungere ad staturam suam cubitum unum? Et de uestimentis quid solliciti estis? Considerate lilia agri, quomodo crescūt. Non laborant, neq; nent. Dico autem uobis, quoniam nec Salomon in omni gloria sua coopertus est, sicut unū ex istis. Si autem fœnū agri, quod hodie est,

est, & cras in clibanum mittitur, deus sic uestit, quanto magis uos modicæ fidei dei? Nolite ergo solliciti esse, dicentes: quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur? Hæc enim omnia gentes inquirunt. Scit enim pater uester, quia his omnibus indigetis. Querite ergo primū regnū dei, et iusticiam eius, & hæc omnia adijcientur uobis. Nolite ergo solliciti esse in crastinū: crastinus enim dies sollicitus erit sibi ipsi. Sufficit diei malicia sua.

Evangeliū est generis Deliberatiui. Dissuadet à uentris sollicitudine. Exordiū est liberū, aut de prauitate humani studij ad cogendas opes, et diffidētia erga deū. Propositio est hic uice narrationis.

Nemo potest duobus.] Christus orditur à proverbiali sententia uniuersali et impossibili seu negatiua: siquidē contraria non possunt simul esse in eodem subiecto, Id probat ætiologia. Hic locus planē est enthymema, cuius integer syllogismus est: Nemo potest duobus dominis seruire, deus et Māmon, duo diuersi sunt domini: ergo nō potestis deo seruire et Māmoni. Quid deus & ipsi seruire? Quid Māmon & ipsi seruire? Quæ cause? Qui effectus? &c.

Confirmatio, quàm honestum, utile, iucundum, facile, antiquum, necessarium sit deo seruire. Confutatio ab Antithesi, quàm inhonestum, inutile, absurdum, difficile sit Mammoni seruire. Præoccupatio aliud est seruire, aliud est habere Mammon. Confirmatio ab exemplis, Abraham, Loth, Iob, Dauid, Salomon, Hester &c. Quis usus, quis abusus Mammonis? Alia præoccupatio. Aliud est sollicitum esse, aliud est in fide laborare. In sudore uultus, Gen. 3. Labores manuum tuarum manducabis, Psal. 128. Hinc infert & sumit propositionē contra sollicitudinē.

Ideo dico uobis.] Mimesis hominum est. Id refutat argumento à maiori. Est ne anima plusquàm esca, &c. ac si diceret: Qui dedit uitam, dabit certè cibum, qui dedit maius, dabit certè minus. Confirmat ab exemplis à minore, à uolatilibus uictum, à lilijs uestitum.

Non serunt.] Circumstantiæ sunt et opera querendi uictum.

Pater uester.] Ergo multo magis nos pascet. Collatio: Quid distet inter nos et uolatilia, et foenū. À circumstantijs.

Quis autem uestrum cogitans.] Est ironica permissio & cōfutatoria, nostra sollicitudine nihil posse proficere. Ab impossibili & absurdo.

Et de uestimentis &c.] Alia pars propositionis est, de uestitu. Consi-

Considerate lilia agri.] *Confutatio ab exemplo minori.*

Quoniam nec Salomon.] *Exempli magna collatio est.*

Si autem scenum, etc.] *Circumstantiæ minoris.*

Modicæ fidei.] *Taxatio est diffidentiae nostræ.*

Nolite ergo solliciti esse.] *Conclusio est superiorum. Gentes sunt solliciti: ergo Christianos & pios non decet esse sollicitos, sed fidere, & pro sua uocatione laborare. Aliud est pro uentre, aliud est in sua uocatione sollicitum esse, Rom. 12.*

Scit pater.] *Patris cura de nobis suis filiis.*

Primum querite regnum Dei.] *Christianas leges præscribit, ut sit prima et summa nobis cura de querendo regno & eius iusticia. Quid regnum dei & eius iusticia? Regnum dei, uerbum dei, & euangelium Christi est: eius iusticia & fides per charitatem operans.*

Et hæc omnia adijcientur uobis.] *Consequentiæ fidei est, & promissio dei. Locus communis de uictu, Psalmista 54. Iacta super Dominum curam tuam, &c. Iunior fui, etenim senui, &c. Psalm. 36. Ab exemplis, Dominus pascit filios Israël in deserto, Heliam, & uiduam Sareptanam. Dominus pascit nos quotidie miraculose, et præter opinionem. Contra auariciam. Qui uolunt diuites fieri incident*

in tentationes multas, & laqueum diaboli.

Epilogus repetit breuiter singula, hortatur ad fidem, & ad suæ uocationis honestum laborem, dehortatur à sollicitudine.

EPSTOLA GALAT. VI.

*Vt multitudo suos pastores liberaliter nutriat,
ne sint solliciti de uictu.*

SI spiritu uiuimus, spiritu & ambulamus. Nō simus inanis gloriæ cupidi, inuicem prouocantes, inuicem inuidentes. Fratres, & si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, uos qui spirituales estis, talem instauratione mansueto spiritu, cōsiderans teipsum ne & tu tenteris. Alter alterius onera portate, & sic perficietis legem Christi. Nam si quis existimat se aliquid esse cum nihil sit, ipse se decipit. Opus autem suum probet unusquisq; & sic in semetipso tantum gloriationem habebit, & non aduersus alterū. Vnusquisque enim onus suum portabit. Communicet autem doctori in omnibus bonis, is qui docetur uerbum. Nolite errare, Deus non irridetur: quæ

quæ enim seminauerit homo, hæc & metet: quoniam qui seminat in carne sua, de carne & metet corruptionem: qui autem seminat in spiritu, de spiritu metet uitam æternam. Bonum autem facientes non deficiamus, tempore enim suo metemus non deficientes. Ergo dum tempus habemus operemur bonum erga omnes, maximè autem erga domesticos fidei.

DOMINICA XVI. POST TRINITATIS, *Eu. angelium Lucæ VII.*

ET factum est deinceps, ibat Iesus in ciuitatem, quæ uocauit Naim & ibat cū eo discipuli eius & turba copiosa. Cū autem appropinquaret portæ ciuitatis, ecce defunctus efferebatur, filius unicus matris suæ. Et hæc uidua erat, & turba ciuitatis multa cum illa. Quam cum uidisset dominus, misericordia motus super eam, dixit illi: Noli flere. Et accessit, & tetigit loculum. Hi autem, qui portabant, steterunt. Et ait: Adolescens, tibi dico surge. Et resedit
qui

qui erat mortuus, & cœpit loqui, & dedit illum matri suæ. Accepit autem omnes timor, & glorificabant deum, dicētes: Propheta magnus surrexit in nobis, & deus uisitauit plebē suam. Et exijt hic sermo in uniuersam Iudæam de eo, & omnem finitimam regionē.

Euangelium est generis Didascalici, docet fiduciam in bonitatem Christi, designat item legem & euangelium & rationem iustificationis. Exordium à re ipsa. Singule euangelicæ historiæ, in quibus Christus resuscitat mortuos & curat infirmos: sunt exempla bonitatis & auxiliij Christi, quæ nos fidem docent, scilicet, Christum esse dominum mortis & omnium infirmitatum, autorem uitæ salutis, & omnis consolationis. Propositio: Est historia de bonitate Christi, quod iuuat adflictos, etiam præter opinionem. Exemplum consolationis est omnibus adflictis conscientijs, Psal. 33. Iuxta dominus his qui tribulato sunt corde, Psalm. Adiutor in oportunitate, in tribulatione. Fidelis est deus, qui non finit suos tentari supra quàm ferre possunt. Item, locus est de resurrectione. Narratio. Historiam textus breuiter perstringe per circumstātiās à relatione. Quid uidua? Quid filius unicus, idem mortuus? dolens

lorem dolori addit dominus, calicem mœroris replet, abyssus abyssum inuocat. Non satis fuit uiduam esse, uirum esse ablatum, quin oportuit reliquã spem & consolationem, filium, eumq; unicum mori. Quid mori? Astantium nemo iuuare & saluti cõsulere potest, quicquid pro uita datur, plus facit ad mortem, nihil præter mœrorem, planctum, lamentationem & sepulchrum ipsum superest. Beneficia dei tum primũ cognoscimus, cum sunt ablata. Christus permittit omnia ad extrema usq; desperationẽ peruenire, tandem præter opinionem & meritum ex sola misericordia motus uenit, & iuuat. Ab exemplis: Illud exercet in suis omnibus, diuersa ratione & modo, ut in Lazaro filia sacerdotis layri: De inde & nobis omnibus hoc euangelico tempore, Christus docet nos, desperatis omnibus non debere de ipso, & eius bonitate desperare. Ex hac narratione nascitur propositio legis & euangelij. Allegoria. Quid lex? Quæ causæ? Qui effectus, ex Paulo ferẽ omnia. Non enim est data lex ut iustificaret, sed lex subintrauit ut abundaret delictum, & iram dei operaretur. Per legem cognitio peccati: Premium autem peccati mors est. Iam mors in omnes peruasit, quia omnes peccauerunt. Effectus legis, fletus est relatione ad defectus. Ad defectus carnales, ad mortem, sepulchrumq; & extremam desperationẽ perferunt.

Hic

Hic uires humanae, & liberum arbitrium nihil ualent. Hæc omnia in mortuo adolescente uidua designantur. Christus autem dominus mortis, & auctor uitæ obambulat, ut suam gratiam impartiat & uiuet præter opinionem meritum, adeò et fidem ex sola misericordia cum suo euangelio accedit, consolatur uiduam, tangit loculum, cessant adfectus & impetus carnales.

Noli flere.] Euangelica uox est. Quid euangelium? Quæ causæ? Qui effectus? Fides uiduæ suscipit euangelium. Confirma locis communibus. Ego sum resurrectio et uita, qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, uiuet: & omnis qui uiuit, & credit in me, non morietur.

Adolescens dico tibi surge.] Ad uocem & uirtutem uerbi Dei reuiuiscimus. Venit hora, ut qui in monumentis sunt, audient uocem filij Dei, & qui audierint uiuent.

Locutus est.] Sunt uera signa & fructus uiui hominis. Eadem anima reuertitur: ergo animæ post mortem uiuunt: Et est specimen futuræ resurrectionis. Corde creditur ad iusticiam, ore confessio fit ad salutem.

Dedit matri.] Perfecta consolatio est.

Admiratæ sunt turbæ, & magnificabant dominum] Mirabilia opera dei, & gloriosa. Magnum
illum

illum prophetam æstimant, de quo Moses Deut. 18.
Ergo Meßiam esse credunt.

Epilogus, Legem sequitur fletus, euangeliũ sequitur lætitia: Admiratio et magnificentia dei, Matthæi 5. Beati qui lugent, quia ipsi consolabuntur.

Expende lætũ uiduæ animũ. Causa miraculi est ut ostenderet rationẽ nostræ damnationis et salutis, ut confirmaret animas esse immortales, et dormire in sinu dei. Iustorũ animæ in manu dei sunt. Item futuræ resurrectionis specimen, ut speremus per ipsum corpora nostra reuictura, utq; doctrinã suam confirmaret, ut quæ est planè diuina & diuinæ potentia. Sunt qui uiduã ecclesiam, filium peccatorẽ non absurdè exponunt. Obiter excurre in mortis cõsolationem, atq; ut suscipiamus uiduas.

EPISTOLA EPHE. III.

Respondet euãgelio. De potentia, altitudine, latitudine, & profunditate Christi, hoc est esse, ubiq; & in omnibus potentem.

Q Vapropter peto ne deficiatis in tribulationibus meis pro uobis quæ est gloria uestra. Huius rei gratia flecto genua mea ad patrẽ dominĩ nostri Iesu Christi, ex quo omnis paternitas in cœlis & in terra nominatur, ut det uobis secundum diuitias gloriæ

glorię suę, uirtute corroborari per spiritum suum in interiorem hominem, ut Christus habitet per fidem in cordibus uestris, ut in charitate radicati & fundati sitis, ut possitis comprehendere cū omnibus sanctis, quę sit latitudo & longitudo & sublimitas & profunditas, & cognoscere charitatem Christi, quę superat captum nostrum, ut compleamini in omnem plenitudinē dei. Ei autem qui potens est cumulate omnia facere abundantius, quā petimus aut intelligimus, secundū uirtutem quę est efficax in nobis ipsi gloria in ecclesia per Christum Iesum in omnes ætates seculi seculorum, Amen.

DOMINICA XVII. POST TRINITATIS euangelium, Lucę 14. De hydropico.

ET factum est cum introisset Iesus in domum cuiusdam principis. Phariseorum sabbato ad manducandum panem, & ipsi obseruabāt eum. Et ecce homo quidam hydropicus erat ante illū. Et respondens Iesus, dixit ad legis

ad legis peritos & Pharifæos, dicens: Si licet sabbato curare? At illi tacuerunt. Ipse uerò apprehensum, sanauit eum ac dimisit. Et respondens dixit: Cuius uestrum asinus aut bos in puteum cadet, & non continuo extrahet illum die sabbati? Et non poterant ad hæc respondere illi. Dicebat autem et ad inuitatos parabolam, intendens quomodo primos accubitus eligerent, dicens ad illos: Cum inuitatus fueris ad nuptias, non discumbas in primo loco, ne forte honoratior te sit inuitatus ab illo, & ueniens is, qui te & illū uocauit, dicat tibi: Da huic locum, & tunc incipias cū rubore nouissimum locum habere: Sed cū uocatus fueris, uade recūbe in nouissimo loco, ut cū uenerit qui te inuitauit, dicat tibi: Amice ascende superius. Tunc erit tibi gloria coram simul discumbentibus: Quia omnis qui se exaltat, humiliabitur, & qui se humiliat, exaltabitur.

Evangelium est generis Iudicialis, status legitimi. Alera pars est generis Deliberatiui. Exordium est liberum cum suis locis. Propositio. Quid lex, & quatenus seruanda: Et ut nos modeste geramus, humiliterque sentiamus. Item in hydropico fides, in Christo charitas declaratur. Narratio. Orditur à loco & personis.

Obseruabant eum.] Arguit eorum captabundum & maleuolum animum.

Ecce hydropicus.] Ab euentu.

An licet Sabbato curare?] Quæstio, seu propositio est. A definitione. Quid sabbatū? Quotuplex? Quid curare? Cautio. Maledictus omnis qui opus fecerit in die sabbati, curare opus est, ergo maledictū. Item, est inter decem præcepta uetitum.

Illi tacuerunt.] Quia obseruabant, & captabant si quoquò modo posset labi. Item, noluerunt cum ipso argumentari: quia sciebant ipsum esse argutiorē, cognita habebant & loca scripturæ pro & contra se, quare sabbatum seruare oportet, & tamen transgredi licet, ut postea ipse exponit.

Apprehensum sanauit.] Christus ubi habet benefaciendi occasionem non prætermittit, etiam si lex obstet. Exemplum nobis imitandum: Apprehensu nos sanat, potentia manus Christi est. Hic oritur quæstio, iure ne Christus sanat? quia lex prohibet
sabbato

sabbato opus facere. Curare uerbum actiuū est, opus ergo est, quamuis Christus etiam plerunque uerbo sanat. Respondet, charitas excusat, ab exemplis: Nam Moses quadraginta annis nullum circumcidit, Dauid contra legem comedit panes propositionis, 1. Regum 21. Aliās summum ius, esset summa iniuria: ut, mergere infantulum hyeme in baptismo &c. Respondet, concedo charitatē, posset utiq; distulisse crastinum, ne esset offendiculo. Respondet, Salomon inquit, ne dicas cras redi, cum statim possis benefacere. Cōclusio, Ergo lex cedit charitati: Nam lex est pro charitate, ergo lex contra charitatē, non est lex. Nec legem transgredi licet nisi excuset charitas, et urgeat necessitas. Aliās sub maledictione uetitū est. Alia questio. An simus ab obseruatione sabbati liberi? Respondet, quatenus ab alijs Decalogi praeceptis. Quamuis translātū est non tamen ablatum est. Hic confer legē & charitatē. Confirma à similibus, Iephthae, de Ionatha. 1. Reg. 14. 2. Reg. 14. Herodis &c. qui ob iuramentū occidit Ioannē, qui legem charitati prætulerunt, & peccarunt. Dauid iurauit occidere Nabal & eius domū euertere, Correxerit tamen iuramentum. 1. Reg. 25.

Cuius uestrum asinus.] Argumentum à minori
 SVADET altera pars euangelij modestiam seruandam in omnibus, maxime in pietatis negotio.

Et quanto sublimiores sumus, tanto nos submissius geramus. Quid modestia, seu humilitas? Ab Antithesi. Quid superbia & arrogantia? Confirma & amplifica sententijs, locis & hystorijs scripturæ.

Quia omnis qui se exaltat.] Clausula est & Epilogus, constat enumeratione & exhortatione.

EPISTOLA EPHE. IIII.

De unitate fidei, ne sit inter credentes dissensio.

Obfecro ita uos ego uinctus in domino, ut digne ambuletis uocatione qua uocati estis, cum omni humilitate & mansuetudine, cum patientia supportantes inuicem per charitatem. Solliciti seruare unitatē spiritus per uinculum pacis. Vnum corpus et unus spiritus, sicut uocati estis in una spe uocationis uestre. Vnus dominus, una fides, unū baptisma, unus deus & pater omniū, qui super omnes, & per omnia, & in omnibus uobis est.

DOMINICA XVIII. POST TRINITATIS, Euangelium Matth. XXII.

De mandato magno.

Pharisæi autem audientes, quod silentium imposuisset Saducæis, cōuenerunt

uenerunt in unum. Et interrogauit eum unus ex eis legis doctor, tentans eum: Magister, quod est mandatum magnū in lege? Ait illi Iesus: Diliges dominū deū tuū ex toto corde tuo, & tota anima tua, & tota mente tua. Hoc est maximū & primum mandatū. Secundum autem simile huic: Diliges proximum tuum sicut teipsum. In his duobus mandatis tota lex pendet & prophetæ. Congregatis autē pharisæis interrogauit eos Iesus, dicēs: Quid uobis uidetur de Christo: cuius filius est? Dicunt ei: Dauid, ait illis: Quomodo ergo Dauid in spiritu uocat eū dominum, dicens: Dixit dominus domino meo, sede ad dextris meis, donec ponā inimicos tuos scabellū pedum tuorū? Si ergo Dauid uocat eum Dominum quomodo filius eius est? Et nemo poterat ei respondere uerbum, neque ausus fuit quisquam ex illa die eum amplius interrogare.

PRior pars Euangelij est generis Didascalici. Altera est generis Iudicialis, status legitimi. Propositio. Duo docet hic locus: Legem & Christum seu euangelium, atq; hæ sunt principales partes pietatis. Narrationis exordium hic est. Transitiō rhetorica à personis Phariseorum, & animi adfectu seu habitu: quippe Christum coram uulgo pudefacere, & sibi hinc gloriam parare.

Legis doctor.] À personæ circumstantia.

Tentans.] Ab animi cōditione omniū impiorū.

Magister.] Subdola et ironica captatio beneuolentiæ. Quod est mandatum magnum.] Propositio seu quæstio est & magistralis quidem.

Magnum.] Phrasis hebræa est, nos maximum dicimus, scilicet quo cætera omnia mandata complectuntur.

Diliges dominum deum.] Narratio est. Definī quid diligere dominum ex toto corde, id est, serio, ex intimis adfectibus. Ex tota anima, id est, uita & opere. Ex tota mente, id est, opinione, æstimatione, & iudicio, Ioan. Qui habet mandata mea, et seruat ea, ille est qui diligit me.

Si quis diligit, &c.] Singula per distributionem amplificabis.

Hoc est maximum.] Transitiō est. Quid diligere? Quid proximus? Quid sicut teipsum? Foteris latissime amplificare

In his duobus.] Epilogus est propositionis et prioris partis Euangelij. Hoc est, in uniuersum lex & propheta hunc scopum urgent, huc referuntur omnia. His addit dominus conditionaliter benedictione, si seruentur. maledictionem, si transgrediantur. iam conferenda est natura hominis.

ALTERA PARS EVANGELII.

Iam cognita lege, quæ terret et peccatum ostendit & iusticiã præscribit, quã nostris uiribus assequi non possumus, quamuis secundũ literam seruata, iustos facit coram mundo, sed non corã deo, ut inquit Paulus. Qui facit legem, uiuet per eam, Gal. 3. Nam oderunt peccare mali formidine pœnæ. Quomodo aut coram deo iusti simus, necessaria est, et Christi cognitio qui legem impleuit, per cuius gratiã, remissionem peccatorum uitam eternã, gratiam patris, spiritũ bonum accipimus, incipimus deum diligere per Christũ. Et dilectio est perfectio: Ergo solũ Christiani dilectione implent legem.

Interrogauit eos.] Hanc propositionem propterea adducit Christus, ut taxet & confundat superborũ scribarum et phariseorum ignorantiam scripturæ de Christo, ad quid ipse datus sit.

Quid uobis uidetur de Christo?] Propositio seu quæstio est. Respondet ex scriptura Dauid.

Quomodo ergo?] Refutat seu diluit autoritate scri

ptura, Psal. 110. Et argumento à pugnantibus: Nā relatione patris non facile possunt simul esse in eodem subiecto filius & dominus. Dominus significat apud Hæbreos diuinā potentiā. Litē soluiſſet definitio Christi seu Meſſiæ, & etymologia uocis Emanuël si recordati fuiſſent ex Esa. 7. Reſpondiſſent ſimpliciter. Meſſias deus & homo eſt: Ergo ſecundum diuinitatem dominus & deus eſt, ſecundum carnē filius Dauid eſt, ſecundum diuinitatem dei, ſecundū carnem Dauidis filius eſt. Adeò & Chriſtus ſtatim in principio reſutationis dat huius ſolutionis cauſam, cum inquit: Quomodo ergo Dauid in ſpiritu? Reſpondiſſent, in ſpiritu uocat eum dominum, in carne filium. Signat acutiſſimam rationē, nō poſſe deum cognoſcere etiam ſi ſacram ſcripturam ad unguē teneamus, niſi reuelet ſpiritus. Filium nemo nouit niſi pater, & patrem nemo nouit niſi filius, et cui uoluerit filius reuelare. Et ut inquit Chriſtus Petro: Caro & ſanguis non reuelauit tibi, &c. Uſus huius loci eſt & fructus, ut cognoſcamus Chriſtum dominum, & filium Dauidis, deum & hominem, Et mediatorem inter deum & hominem eſſe. Amplifica quid ſua diuinitate nobis conferat.

Epilogus repetit ſuperiora.

EPISTOLA I. COR. I.

De uera cognitione pietatis gratulatio.

Gratis.

Gratias ago de meo semper pro uobis, de gratia dei, quæ est data uobis in Christo Iesu, quod in omnibus diuites facti estis per illū, in omni uerbo, & in omni scientia (sicut testimoniū Christi cōfirmatū est in uobis) ita ut nihil uobis desit in ullo dono expectantibus reuelationē Domini nostri Iesu Christi, qui & cōfirmabit uos usq; in finē sine crimine in die aduentus Domini nostri Iesu Christi.

DOMINICA XIX. POST TRINITATIS, *Euangelium Mat. 9. De Paralytico.*

ET ascendens Iesus in nauiculam, transfretauit, & uenit in ciuitatē suam. Et ecce offerebant ei paralyticū iacentem in lecto. Et uidens Iesus fidē illorum, dixit paralytico: Confide fili remittuntur tibi peccata tua. Et ecce quidam de Scribis dixerunt intra se: Hic blasphematur. Et cum uidisset Iesus cogitationes eorum dixit: Ut quid cogitatis mala in cordibus uestris. Quid est facilius dicere dimittuntur tibi pec-

cata, an dicere : surge & ambula? **V**t autem sciatis, quia filius hominis habet potestatem dimittendi peccata in terra, tunc ait paralytico : Surge tolle lectum tuum, & uade in domum tuā. Et surrexit & abiit in domum suam. Videntes autem turbæ timuerunt & glorificauerunt deum, qui dedit potestatem talem hominibus.

Evangelium est generis didascalici de fide et charitate. Item de ratione iustificationis. Exordium est ab itinere Christi. Narratio est historica textus recitatio. Propositio nascitur ex narratione, de fide paralytici, & portantium, et charitate Christi. Item, de remissione peccatorum, qui est articulus fidei. Quid fides? Quæ causæ? Qui effectus? Quotuplex? eam confirmationis loco ab exemplo, demonstrabis in paralytico & portatibus, per singulas circumstantias ex Mar. 2. Quid charitas? Quæ eius causæ? Quæ species? Qui effectus? 1. Corin. 13. Eam comonstrabis in Christo, & portantibus. Fides & oratio quid possit aliena. Vt alterius sapientia non sapimus, sed consequimur sapientiam. Sic aliena fide non saluamur, sed consequimur fidem. Alterius oratione non consequimur iustificationem. Sic infan-

tem offerimus Christo in baptismo per fidem et orationē, ut consequatur fidem & iustificationem.

Confide fili.] Euangelica & gratia uox est, ab effectu bonitatis & facilitatis Christi erga nos.

Remittuntur tibi peccata.] Maiora dat Christus quàm rogatur, Diues in omnes qui inuocant illum, non tantum uult sanare corpus, sed & saluare animam: Non tantum tollere morbū, sed & peccatum morbi causam.

Hic blasphematur.] Adfectus impiorum circa dei opera. Quid blasphemare?

Vt quid cogitatis?] Benigna refutatio est.

Quid est facilius dicere.] Vtrunq; solius dei opus est, remittere peccata, & uerbo sanare. ac si diceret: ut est Ioan. 10. Si mihi creditis, utiq; factis credite, ut cognoscatis quia pater in me est, & ego Deus sum. Atque ut sciatis, & confirmem re ipsa me esse Deum.

Ait paralytico: surge. &c. Et surrexit.] Virtus & potentia uerbi est, & fidei fructus, Quid Paralyticus?

Videntes turba.] Nostrū officium est glorificare deū in mirabilibus suis. Eadē est ratio iustificationis Omnes ex Adā deprauati, paralytici sumus, et ad omne opus bonum reprobī. Christus ex sola gratia & misericordia uenit; cuius bonitatis Euangelica
fama

fama mihi narratur: hinc fides datur quæ me ad Christum ducit, hunc in integrum restitutor. Desperata res fuisset cū paralytico nisi istac iuisset Christus ita nobiscum: Vt paralyticus ad suam sanitatem, præter fidem nihil adidit Christi operibus: sic nos quoq; in salutis ratione. Hunc paralyticum pro exemplo habeant omnes adflictæ conscientiæ, & ægri ualitudinarij etc. Ab Antithesi. Quid diffidentia? Quæ causæ? Qui effectus? Quæ species? Quid contemptus proximi? Quæ causæ? Qui effectus? Allegorice, Paralytica anima inermis & ægra decumbit in lecto deprauatæ carnis. Per euangelium Christi, restituta salutis, rursum carnem in sua iura redigit. Epilogus constat enumeratione, adfectu & exhortatione.

EPISTOLA EPHE: IIII.

De uera sanatione et renouatione. De exuitione ueteris Adæ, & induitione noui Adæ, secundum exemplum curati Paralytici.

DEponite uos secundū pristinam conuersationē ueterē hominem qui corrumpitur secundum desideria erroris. Renouamini autem spiritu mentis uestræ, & induite nouum hominem qui secundū deum creatus est in iustitia

in iusticia & sanctitate uera. Propter quod deponentes mendacium, loqui mini ueritatē unusquisq; cum proximo suo, quoniam sumus inuicē membra. Irascimini & nolite peccare. Sol nō occidat super iracundiam uestram. Nolite locum dare diabolo. Qui furabatur iam non furetur. Magis autem laboret operando manibus suis quod bonum est, ut habeat unde tribuat necessitatem patienti.

DOMINICA XX POST TRINITATIS, *Euangelium Matthæi XXII.*

De nuptijs.

Simile factū est regnū cælorū homi ni regi, qui fecit nuptias filio suo, & misit seruos suos, ut uocarent inuitatos ad nuptias, & nolebant uenire. Iterū misit alios seruos, dicens: Dicite inuitatis. Ecce prandiū meum parauitauri mei & altilia occisa sunt, & omnia parata uenite ad nuptias. Illi autē neglexerunt & abierunt, alius in uillā suā, alius uerò ad negociationē suā, re
liqui

liqui uerò tenuerunt seruos eius, et cō-
tumelijs adfectos occiderunt. Rex autē
cum audisset iratus est, & missis exer-
citibus suis perdidit homicidas illos,
& ciuitatē illorum succendit. Tūc ait
seruis suis: Nuptiæ quidē paratæ sunt,
sed qui inuitati erant, non fuerunt di-
gni. Ite ergo ad exitus uiarū, & quos-
cunq; inueneritis uocate ad nuptias.
Et egressi serui eius in uias, congrega-
uerunt omnes quos inuenerūt, malos
& bonos, & impletæ sunt nuptiæ di-
scūbentibus. Intrauit autē rex, ut uide-
ret discūbentes: Et uidit hominē non
uestitū nuptiali ueste, & ait illi: amice,
quomodo huc intraisti non habens ue-
stem nuptialē? At ille obmutuit. Tunc
dixit rex ministris: Ligatis pedibus,
& manibus eius mittite eum in tene-
bras exteriores, ibi erit fletus & stri-
dor dentium: Multi enim sunt uoca-
ti, pauci uerò electi.

Evangeliū est generis didascalici. Argumentū &
simili: Vt se habēt nuptiæ, ita prædicatio gratiæ.

Exordium

Exordium est in concionatoris arbitrio, habet captationem benevolentiae, attentionis et docilitatis. Propositio de euangelio gratis euulgato: primum parabolam prosequere, de contemptu Iudeorum et susceptione gentium. Deinde ad euangelium applica. Simile est supra dominica secunda, Luc. 14. Narratio à finitione. Quid nuptiae? etc. À causis, officijs effectibus et circumstantijs nuptiarum. Hic excurre obiter in commendationem matrimonij in genere demonstratiuo rei. Quid matrimonium? Quae cause? Qui effectus? Quae partes? Quae officia partium? Ephes. 5. 6. Ab accidentibus. Ab omni conditione. À consequentijs. À signis. À circumstantijs. Confirmatio ab honesto, utili, necessario, facili, iucundo, antiquo, à similibus, exemplis, à sententijs scripturae. Abusus matrimonij, si ob diuitias, uoluptatem, luxuriam, &c. contrahitur. A correctione. Ab Antithesi. Fornicatio. Quae cause? Qui effectus seu euentus? & cōsequentiae? Iam hanc parabolam adapta ad euangelij praedicationem seu iustificationis rationem. Regnum caelorum est ubi praedicatur euangelium, suscipitur & uires capit, aut ipsa salutis ratio. Euangelium comparat Christus nō uulgaribus sed regalibus nuptijs. Homo ille diues est pater caelestis, causa efficiens, hic fecit nuptias filio suo Christo, ubi carnem induit & duxit uxorem.

Ecclesiam

Ecclesiam, per fidem & externa sacramenta, bap-
tismum scilicet & Eucharistiam, iunxit sibi annuli
uice. Quid nuptiæ? est matrimonij confirmatio. A
causa finali ut simus unum corpus cum Christo &
suorum bonorum particeps, Genes. 3. Rom. 8. Ab
officijs. Non ad ferre nostra, sed grato suscipere ani-
mo, edere, bibere, & letari. Ab effectu. Nuptiæ red-
dunt homines letiores: sic prædicatio Euangelij
gratiæ dei, adfert spiritum letiorem, conscientiam
reddit tranquillã, psallimus, canimus & exultamus
domino, Ephe. 5. qui locus est huius euangelij episto-
la interpretatoria. Serui sunt Euangelici prædica-
tores primum prophetae, deinde Apostoli. Inuitati
sunt Iudei per prophetas.